
 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

Sede legale: Via Toscana, 12 - 00187 Roma 

Sede regionale: Piazza Sansovino, 3 – 34131 Trieste 

C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 06 47592600 

Mail: friuliveneziagiulia@cri.it 

pec: cr.friuliveneziagiulia@cert.cri.it 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 
Il Presidente Regionale 

 

PROVVEDIMENTO n. 017/2020 
del 28 ottobre 2020 

 

 

OGGETTO: Piano formativo delle attività del Centro di Formazione CRI FVG per le 
professioni sanitarie – Anno 2021 
 
 
VISTO Il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione 
dell’Associazione italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 novembre 
2010, n. 183” e s.,i.,e in particolare le disposizioni sulla costituzione dell’Associazione della 
Croce Rossa Italiana, con decorrenza dal 01 gennaio 2016; 
 
VISTO lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, adottato a Roma il 29 
dicembre 2015 e in particolare l’art. 26 e seguenti sull’organizzazione e il funzionamento dei 
Comitati Regionali; 
 
VISTO il Provvedimento n. 108 del 26.04.2016 di insediamento degli eletti alle cariche 
associative del Comitato Regionale CRI del Friuli Venezia Giulia; 
 
VISTO il Provvedimento n. 28 del 12.12.2017 di Costituzione del Centro di Formazione 
Regionale CRI FVG con il quale è stato istituito il Comitato Scientifico-Programmatico; 
 
VISTO il Provvedimento n. 05 del 19.01.2018 di Istituzione del Comitato Scientifico del 
Centro di Formazione Regionale CRI FVG e di nomina dei relativi Membri, come da previsioni 
richieste dalla Regione Friuli Venezia Giulia nel Regolamento Regionale per la Formazione 
Continua e I'ECM ex Deliberazione della Giunta Regionale 2036/15 modificata dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale 2247/16; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Centrale Salute, integrazione socio sanitaria, politiche sociali 
e famiglia della Regione FVG ricevuto il 20/03/2018, con il quale il Centro di Formazione 
Regionale CRI FVG ha ottenuto l’accreditamento provvisorio quale provider ECM FVG 
abilitato ad erogare Formazione residenziale (RES) a tutte le professioni sottoposte 
all’obbligo ECM; 
 
VISTO il Provvedimento n. 027 del 26.06.2018 con il quale è stato adottato il Manuale della 
qualità per il Centro di Formazione Regionale CRI FVG; 
 
VISTA la nota del 2016 della Regione Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale Salute, 
integrazione sociosanitaria, politiche sociali e famiglia - Area risorse umane ed economico – 
finanziarie trasmessa via mail il 15.05.2018 con la quale si richiede a tutti i Provider ECM 
FVG di trasmettere alla Regione il piano delle attività formative; 
 



 
ALLEGATO Provvedimento CRI FVG 017/20 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

Sede legale: Via Toscana, 12 - 00187 Roma 

Sede regionale: Piazza Sansovino, 3 – 34131 Trieste 

C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 06 47592600 

Mail: friuliveneziagiulia@cri.it 

pec: cr.friuliveneziagiulia@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 
Il Presidente Regionale 

 

VISTO IL Decreto n. 1088 del 19.06.2020 con il quale è stata disposto l’accreditamento 
standard nella qualifica di provider del sistema di formazione continua e di educazione 
continua in medicina della Associazione della Croce Rossa Italiana – Comitato regionale CRI 
FVG per 5 anni; 
 
RILEVATO che, in data 22/10/2020, si è riunito il Comitato Scientifico del Centro di 
Formazione Regionale CRI FVG al fine di elaborare e discutere le proposte formative ECM 
da svolgersi nell’annualità 2021; 
 
RILEVATO che, in data 24/10/2020, si è riunito il Consiglio Regionale CRI FVG, che sentito 
il Comitato Scientifico-Programmatico del Centro di Formazione Regionale CRI FVG, ha fatto 
proprie le proposte formative ECM elaborate dal Comitato Scientifico, ritenendo le stesse 
congrue rispetto alle necessità formative ed agli obiettivi della CRI 
 

ORDINA 
 
L’adozione del piano formativo ECM 2021 in allegato, ad integrazione delle attività formative 
di carattere regionale rivolte al proprio Personale Volontario e corrispondenti alle normative 
nazionali CRI; 
 
Di prevedere che detto piano formativo possa essere soggetto ad implementazioni sulla base 
delle istanze formative eventualmente rilevate dal Territorio o derivate da promozioni 
nazionali CRI; 
 
Il presente provvedimento ed i relativi allegati siano trasmessi: 

• alla Direzione centrale salute, integrazione socio sanitaria, politiche sociali e famiglia 
della Regione FVG, così come previsto nel Decreto di accreditamento provvisorio 
come Provider ECM FVG; 

• al Consiglio Regionale CRI FVG, al Segretario Regionale CRI FVG, al Direttore 
Sanitario Regionale CRI FVG, alla Presidenza Nazionale CRI, ciascuno per le 
rispettive competenze. 

 
 
Trieste, 28/10/2020 
 

Il Presidente Regionale CRI FVG 
dott. Milena-Maria Cisilino 

firmato in originale 
 
 
 

 
  



 
ALLEGATO Provvedimento CRI FVG 017/20 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

Sede legale: Via Toscana, 12 - 00187 Roma 

Sede regionale: Piazza Sansovino, 3 – 34131 Trieste 

C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 06 47592600 

Mail: friuliveneziagiulia@cri.it 

pec: cr.friuliveneziagiulia@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 
Il Presidente Regionale 

 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale del FVG 

Centro di Formazioni per le professioni sanitarie 
 

Programma 2021 

 

Il Comitato Scientifico, valutate le esigenze formative e la permanenza dei centri di interesse già 
espressi, ritiene di riproporre per l'annualità 2021 alcuni contenuti della programmazione prevista 
per l'anno 2020, impedita nello svolgimento dalle note vicende emergenziali. 
La programmazione è da intendersi soggetta a variazioni e/o ulteriori rinvii a seconda 
dell'evoluzione della situazione sanitaria generale. 

 

Incontri con l’esperto 

Sedi prevalenti: Comitati territoriali CRI FVG di Udine (via Pastrengo 31) e di Pordenone (via 

Cappuccini 1); Comitato Regionale CRI FVG (piazza del Sansovino 3, Trieste) 

Orario: 19.30 – 22.30 

02.2021 BPCO: aspetti terapeutici e gestionali 

04.2021 L’uso della ColonTC  

05.2021 Clinica, terapia e riabilitazione delle lombalgie 

06.2021 L’attività fisica adattata: metodiche e personalizzazione della performance 

psicofisica in soggetti con patologie croniche 

10.2021 Diagnosi, terapia e gestione delle sindromi vertiginose croniche 

11.2021 L’IRC: diagnosi e gestione nel soggetto anziano  

 

 

 



 
ALLEGATO Provvedimento CRI FVG 017/20 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

Sede legale: Via Toscana, 12 - 00187 Roma 

Sede regionale: Piazza Sansovino, 3 – 34131 Trieste 

C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 06 47592600 

Mail: friuliveneziagiulia@cri.it 

pec: cr.friuliveneziagiulia@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 
Il Presidente Regionale 

 

Corsi specifici 

02.2021 III° Corso  
IDONEITA' DEL PERSONALE IN SERVIZIO E VOLONTARIO DELLA CRI E PC 
Organizzazione, risposta all’emergenza e tutela del personale  
Sede indicativa: Università di Udine – Palazzo Antonini 
Orario: 1° giornata: ore 15.00 – 18.30; 2° giornata: ore 09.00 – 18.00 
 

03.2021 DALL’INTERVENTO DI SOCCORSO ALLA SCENA DEL CRIMINE 
L’ACQUISIZIONE DEI DATI DI PROVA E LA CATENA DI CUSTODIA DELLE TRACCE 
BIOLOGICHE 
La raccolta delle prove 
Sede indicativa: Università di Udine – Palazzo Garzolini Toppo Wasserman 
Orario: ore 09.00 – 18.00 
 

03.2021  L’ACCESSO INTRAOSSEO: indicazioni, controindicazioni, procedure e sedi 
d’inserzione. 
Sede indicativa: Comitato CRI Palmanova 
Orario: ore 16:00- 20:00. 
 
 

03.2021  Corso di rianimazione in età adulta, pediatrica, lattante e manovre salvavita 
(FULL-D). 
Sede indicativa: Comitato CRI Palmanova 
Orario: ore 08:00- 20:00. 
 
 

05.2021 L’ORGANIZZAZIONE DELL’EMERGENZA IN SCARSITA’ DI RISORSE:  
modelli metodologici, operativi, clinici  
Sede indicativa: Ospedale Civile di Pordenone 
Orario: 1° giornata: ore 09.00 – 18.30; 2° giornata: ore 09.00 – 18.30 
 

 
10.2021  17° Corso Teorico-Pratico di Microchirurgia 
  Sede indicativa: Confindustria Alto Adriatico(PN) 

 Orario: 1°giornata: 15:30 -19:00; 2° giornata: 08:30-18:30; 3° giornata 08:30-18:30; 
4°giornata: 08:30-18:30; 5°giornata: 08:00-14:00. 

 
10.2021 Introduzione teorico-pratica alla Microchirurgia  

Seminario per infermieri 
  Sede indicativa: Confindustria Alto Adriatico(PN) 

 Orario: 1°giornata: 08:30 -13:00. 
 



 
ALLEGATO Provvedimento CRI FVG 017/20 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 

Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 

Iscrizione n. 1157/2016 Registro Persone Giuridiche Prefettura di Roma 

Sede legale: Via Toscana, 12 - 00187 Roma 

Sede regionale: Piazza Sansovino, 3 – 34131 Trieste 

C.F. e P.IVA 13669721006 

tel: 06 47592600 

Mail: friuliveneziagiulia@cri.it 

pec: cr.friuliveneziagiulia@cert.cri.it 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia 
Il Presidente Regionale 

 

11.2021 III° Corso  
L’IDONEITÀ ALLA GUIDA DEI MEZZI DI SERVIZIO DELLA CRI 
Sede indicativa: Università di Udine – Palazzo Garzolini Toppo Wasserman 
Orario: 1° giornata: ore 09.00 – 18.00 
 

12.2021  III° Corso 
CAMPO TRAUMA 

  Sede indicativa: Comitato CRI Palmanova e Caserma Sbaiz 
Orario: 1° giornata: ore 18:00- 22:00; 2° giornata: ore 08:00 – 18:00; 3° giornata: 
ore 08:00 – 18:00. 
 
 

 


